vuto in particolare all’incremento della posi-

zione finanziaria netta per gli investimenti re-

alizzati nel 2011 (in particolare l’acquisto dello

stabile di via Rizzoli nel progetto City Center,

quello dei due Iper di Conegliano e di Palermo

e degli ultimi due piani della sede del Gruppo

a Bologna) e del costo medio del debito, in

conseguenza dell’incremento dei parametri di

riferimento quali Euribor e spread sui finanzia-

menti.

CRESCITA TOTALERICAVI TOTALI
LIKE FOR LIKE

ACQUISTI 2010 ACQUISTI 2011 ESTEROCESSIONI 2010

7.552

2.6562.887

6.005

2.857

1.079

Grafico 1 Ricavi complessivi (2011)

+6,86%

+3,1%

BILANCIO DI SOSTENIBILITà 2011   I   37

2   AZIONISTI E COMUNITà FINANZIARIA

L’attività svolta da IGD porta alla creazione di

valore economico, una parte del quale viene

“distribuito” ai diversi stakeholder dell’azienda

sotto diverse forme: retribuzioni per il lavoro

prestato ai dipendenti, imposte alla pubblica

amministrazione, utili agli azionisti, remunera-

zione del capitale investito agli obbligazioni-

sti. Il valore che resta all’Azienda è quello che

viene mantenuto al suo interno attraverso fon-

di e utili non distribuiti.

2.1.2  LA DISTRIBUZIONE DEL VALORE CREATO

Tabella 2 Distribuzione valore aggiunto 2011-2010

2011 % sul tot 2010 % sul tot

PERSONALE € 9.303 10,2% € 9.001 10,5%

PA € 3.784 4,2% € 6.918 8,1%

COMUNITà € 85 0,1% € 75 0,1%

OBBLIGAzIONISTI € 8.050 8,9% € 6.911 8,1%

FINANzIATORI € 31.199 34,3% € 25.231 29,4%

AzIONISTI € 23.861 26,3% € 22.370 26,1%

AzIENDA € 14.602 16,1% € 15.221 17,8%

TOTALE € 90.884 100,0% € 85.727 100,0%

Grafico 2 Distribuzione del valore creato (2011)

34,3%
FINANzIATORI

16,1%
AzIENDA

10,2%
PERSONALE

4,2%
PA

8,9%
OBBLIGAzIONISTI

26,3%
AzIONISTI

0,1%
COMUNITA’

38   I   BILANCIO DI SOSTENIBILITà 2011

Nell’arco temporale dei 12 mesi del 2011, il ti-

tolo IGD ha sottoperformato rispetto sia all’in-

dice europeo di settore sia, seppure in misura

più contenuta, all’indice del mercato azionario

italiano: il prezzo del titolo IGD - che aveva

toccato il massimo dell’anno 2011 il 18 maggio

raggiungendo 1,76 euro - ha raggiunto il mi-

nimo dell’anno (0,71 euro) il 15 dicembre, per